

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

一般財団法人 徳島県観光協会
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	〔 300 〕	〔 0 〕	〔 300 〕
基本財産運用益	300	0	300
受取観光振興事業賛助会費	〔 5,836,000 〕	〔 6,210,560 〕	〔 △ 374,560 〕
受取観光振興事業賛助会費	5,836,000	6,210,560	△ 374,560
事業収益	〔 1,126,752,588 〕	〔 870,855,805 〕	〔 255,896,783 〕
特定資産運用収益	69,643	27,600	42,043
旬の徳島魅力発信事業補助金	5,000,000	3,300,000	1,700,000
観光情報ステーション管理運営事業補助金	1,250,000	1,250,000	0
観光資源活用推進事業補助金	950,000	950,000	0
周遊促進徳島観光すいすい事業収入(バス助成)	15,500,000	20,800,000	△ 5,300,000
とくしまロケーションプラント発信事業収入	13,973,000	13,998,000	△ 25,000
魅力あふれる「阿波とくしま」観光誘客事業収入	12,917,000	12,946,000	△ 29,000
とくしま観光ひとづくり事業収入	3,250,300	0	3,250,300
阿波おどり体感冬の阿波おどり事業収入	188,000	70,000	118,000
観光情報提供システム整備事業収入	2,750,000	2,750,000	0
オール徳島観光誘客プロモーション事業収入	14,367,200	31,820,000	△ 17,452,800
着地型観光コンベンション事業収入	14,225,000	7,173,000	7,052,000
「もっと!とくしま応援割」実施事業収入	377,006,386	134,400,000	242,606,386
「みんなで!とくしま応援割(1期)」実施事業収入	96,600,563	0	96,600,563
「みんなで!とくしま応援割(2期)」実施事業収入	538,000,000	0	538,000,000
夢と感動を徳島ヴォルティスJ1事業収入	17,847,000	6,127,000	11,720,000
SNSを活用した観光情報発信事業収入	1,200,000	0	1,200,000
四国DC情報発信事業収入	500,000	0	500,000
徳島の新たな魅力発信事業収入	2,316,000	0	2,316,000
オール徳島観光商談会事業収入	3,427,696	0	3,427,696
観光インフルエンサー養成事業収入	2,500,000	0	2,500,000
観光ガイドマップ販売収入	2,879,800	0	2,879,800
観光資源調査及び観光情報収集助成金収入	35,000	35,000	0
スポーツ王国立国事業収入	0	7,497,000	△ 7,497,000
徳島の魅力再発見事業収入	0	449,200,000	△ 449,200,000
冬の応援割実施事業収入	0	174,776,230	△ 174,776,230
日本航空と連携した観光誘客プロモーション	0	1,043,000	△ 1,043,000
VRコンテンツによる魅力発信事業収入	0	110,000	△ 110,000
宿泊施設帰省者受入れ支援事業収入	0	877,316	△ 877,316
阿波おどりの祭典阿波尾鶏PR事業収入	0	1,705,659	△ 1,705,659
コンベンション事業収入	〔 25,471,327 〕	〔 21,479,667 〕	〔 3,991,660 〕
受取コンベンション事業賛助会費	1,410,000	1,410,000	0
その他収入	1,200	0	1,200
特定資産運用収入	816,957	1,219,994	△ 403,037
ゴルフツアーリズム事業収入	140,000	0	140,000
徳島県大会等誘致促進費補助金	6,322,720	3,763,840	2,558,880
コンベンション誘致支援事業補助金	4,966,450	2,913,840	2,052,610
受取寄付金	11,814,000	11,464,000	350,000
訪日教育旅行ニューツーリズム推進事業収入	0	707,993	△ 707,993
指定管理施設収入	〔 313,570,538 〕	〔 295,912,570 〕	〔 17,657,968 〕
産業観光交流センター指定管理収入	273,000,000	260,000,000	13,000,000
男女共同参画総合支援センター指定管理収入	35,792,900	28,859,600	6,933,300
大鳴門橋架橋記念館・渦の道指定管理収入	0	3,764,032	△ 3,764,032
産業観光交流センター施設管理返金収入	4,777,638	2,952,908	1,824,730
男女共同参画総合支援センター施設管理返金収入	0	336,030	△ 336,030
雑収益	〔 4,993,961 〕	〔 4,310,256 〕	〔 683,705 〕
受取利息	0	7,709	△ 7,709
売店収益	153,112	116,686	36,426
広告料収入	2,423,180	2,257,390	165,790
雑収益	2,417,669	1,928,471	489,198
経常収益計	1,476,624,714	1,198,768,858	277,855,856
(2) 経常費用			
とくしま観光振興事業費	〔 3,416,589 〕	〔 2,711,667 〕	〔 704,922 〕
観光宣伝情報発信事業費	〔 749,727 〕	〔 650,538 〕	〔 99,189 〕
通信運搬費	744,887	650,538	94,349
消耗品費	1,540	0	1,540
印刷製本費	3,300	0	3,300
観光客誘致促進事業費	〔 144,690 〕	〔 171,134 〕	〔 △ 26,444 〕
会議費	0	8,000	△ 8,000
旅費交通費	0	56,234	△ 56,234
消耗品費	16,060	5,500	10,560
賃借料	28,630	1,400	27,230
負担金	100,000	100,000	0

科 目	当年度	前年度	増 減
観光客受入対策事業費	(596,996)	(69,850)	(527,146)
会議費	0	69,850	△ 69,850
通信運搬費	60,000	0	60,000
消耗品費	468,736	0	468,736
手数料	19,360	0	19,360
助成金	48,900	0	48,900
観光振興共通事業費	(1,925,176)	(1,820,145)	(105,031)
会議費	49,160	10,000	39,160
旅費	128,957	127,488	1,469
燃料費	74,408	74,001	407
通信運搬費	239,297	230,407	8,890
消耗品費	800	11,090	△ 10,290
印刷費	0	142,285	△ 142,285
賃借料	110,660	72,270	38,390
手数料	271,540	80,290	191,250
保険料	0	8,800	△ 8,800
租税公課	62,040	67,780	△ 5,740
諸会費	0	7,700	△ 7,700
負担金	933,314	933,034	280
受託・補助金事業費	55,000	55,000	0
旬の徳島魅力発信事業費	[1,121,401,169]	[821,564,024]	[299,837,145]
観光情報ステーション管理運営事業費	5,000,000	3,300,000	1,700,000
観光情報ステーション管理運営事業費	1,250,000	1,253,352	△ 3,352
観光資源活用推進事業費	1,000,000	1,000,000	0
周遊促進徳島観光すいすい事業費(バス助成)	14,080,000	18,860,000	△ 4,780,000
とくしまロケーションブランド発信事業費	12,701,305	12,749,984	△ 48,679
魅力あふれる阿波とくしま事業費	11,744,833	11,771,494	△ 26,661
とくしま観光ひとづくり事業費	2,925,677	0	2,925,677
阿波おどり体感事業費・冬の阿波おどり	170,000	60,000	110,000
観光情報提供システム整備事業費	2,431,330	2,431,330	0
オール徳島観光誘客プロモーション事業費	12,931,266	28,712,812	△ 15,781,546
着地型観光コンベンション事業費	12,934,192	6,522,785	6,411,407
「もっと!とくしま応援割」実施事業費	373,851,042	129,371,117	244,479,925
「みんなで!とくしま応援割(1期)」実施事業費	95,100,563	0	95,100,563
「みんなで!とくしま応援割(2期)」実施事業費	550,354,133	0	550,354,133
夢と感動を徳島ヴォルテイスJ1事業費	16,062,836	5,502,611	10,560,225
SNSを活用した観光情報発信事業費	1,160,000	0	1,160,000
四国DC情報発信事業費	40,790	0	40,790
徳島の新たな魅力発信事業費	2,084,700	0	2,084,700
「オール徳島」観光商談会実施事業費	3,327,696	0	3,327,696
観光インフルエンサー養成講座事業費	2,250,806	0	2,250,806
スポーツ王国立国事業費	0	6,810,590	△ 6,810,590
徳島の魅力再発見事業費	0	418,229,155	△ 418,229,155
冬の応援割実施事業費	0	171,560,030	△ 171,560,030
日本航空と連携した観光誘客プロモーション	0	947,815	△ 947,815
宿泊施設帰省者受入れ支援事業費	0	775,290	△ 775,290
阿波おどりの祭典阿波尾鶏PR事業費	0	1,705,659	△ 1,705,659
コンベンション事業費	[25,113,284]	[20,410,426]	[4,702,858]
コンベンション事業費	(23,705,152)	(18,661,552)	(5,043,600)
給料手当	6,394,800	6,064,800	330,000
賞与	2,061,481	2,000,679	60,802
法定福利費	2,822,402	2,800,928	21,474
福利厚生費	3,152,374	3,065,245	87,129
会議費	95,788	135,398	△ 39,610
旅費	52,085	15,400	36,685
通信運搬費	20,780	40,979	△ 20,199
消耗品費	290,616	249,990	40,626
印刷費	161,364	164,689	△ 3,325
賃借料	556,123	666,533	△ 110,410
手数料	359,700	1,036,640	△ 676,940
租税公課	15,641	10,000	5,641
諸会費	251,360	66,070	185,290
負担金	26,201	20,000	6,201
助成金	1,154,280	336,378	817,902
海外からのMICE誘致促進事業費	110,987	203,643	△ 92,656
報会費	80,000	60,000	20,000
通信運搬費	10,000	246,500	△ 236,500
消耗品費	6,089,170	1,477,680	4,611,490
印刷費	(1,408,132)	(940,244)	(467,888)
賃借料	0	188,980	△ 188,980
手数料	0	10,000	△ 10,000
租税公課	73,800	1,400	72,400
諸会費	548,582	0	548,582
負担金	0	9,900	△ 9,900
助成金	640	387,684	△ 387,044
手数料	0	92,280	△ 92,280

科 目	当年度	前年度	増 減
委託費	785,110	0	785,110
負担	0	250,000	△ 250,000
訪日教育旅行ニュー ツーリズム推進事業費	(0)	(808,630)	(△ 808,630)
旅費	0	23,130	△ 23,130
消耗品	0	36,500	△ 36,500
印刷製本費	0	749,000	△ 749,000
観光振興収益事業費	[2,985,708]	[363,000]	[2,622,708]
観光ガイドマップ作成事業費	(2,618,000)	(0)	(2,618,000)
観光印刷製本費	(2,618,000)	(0)	(2,618,000)
観光カレンダー作成事業費	(367,708)	(363,000)	(4,708)
印刷製本費	367,708	363,000	4,708
管理費	[8,675,299]	[8,069,641]	[605,658]
役員報酬	(8,675,299)	(8,069,641)	(605,658)
役員	3,900,000	3,900,000	0
法定福利	219,002	218,892	110
福利厚生	212,053	461,405	△ 249,352
報通	989,615	1,048,025	△ 58,410
信運	156,204	182,066	△ 25,862
消耗品	257,363	236,000	21,363
印刷製本	104,860	62,580	42,280
光熱水	100,086	197,547	△ 97,461
慶弔	18,800	10,000	8,800
貸借	989,601	320,930	668,671
手数料	148,511	109,156	39,355
保険	116,500	150,000	△ 33,500
委託	327,800	55,000	272,800
租税	1,030,404	1,011,540	18,864
諸公	104,500	94,500	10,000
研修	0	12,000	△ 12,000
産業観光交流センター管理運営費	[246,147,071]	[243,597,217]	[2,549,854]
施設管理費	(229,867,986)	(236,221,623)	(△ 6,353,637)
役員報酬	4,641,000	6,630,000	△ 1,989,000
給職	24,634,215	27,170,689	△ 2,536,474
賞員	1,598,387	1,660,322	△ 61,935
賞与	6,595,476	6,266,239	329,237
法定福利	6,809,569	7,326,864	△ 517,295
外報	294,838	559,418	△ 264,580
旅費	1,775,003	0	1,775,003
燃費	3,055,100	3,094,075	△ 38,975
通	0	33,977	△ 33,977
信運	26,070	44,569	△ 18,499
備品	799,217	1,032,611	△ 233,394
消耗品	0	435,600	△ 435,600
印刷製本	8,438,038	11,735,432	△ 3,297,394
光熱水	26,040	127,760	△ 101,720
修繕	37,995,838	27,822,681	10,173,157
広告	34,125,646	41,297,745	△ 7,172,099
貸借	1,220,304	1,369,000	△ 148,696
手数料	276,426	950,976	△ 674,550
委託	653,365	241,382	411,983
租税	385,950	346,830	39,120
負研	91,407,347	94,826,264	△ 3,418,917
施設	152,100	66,000	86,100
雑	31,000	63,565	△ 32,565
秋の阿波おどり利用促進事業費	14,040	0	14,040
報	4,777,638	2,952,908	1,824,730
会	135,379	166,716	△ 31,337
旅通	(13,804,851)	(4,931,275)	(8,873,576)
信	2,025,000	1,014,548	1,010,452
消耗品	27,210	0	27,210
印刷製本	307,320	0	307,320
広告	95,798	0	95,798
貸借	27,200	3,465,727	△ 3,438,527
委託	317,900	38,500	279,400
にぎわいづくり利用促進事業費	920,700	258,500	662,200
報	30,500	0	30,500
通	10,053,223	154,000	9,899,223
信	(2,474,234)	(2,444,319)	(29,915)
消耗品	328,000	415,582	△ 87,582
印刷製本	24,612	24,612	0
広告	619,350	313,915	305,435
貸借	73,660	23,490	50,170
委託	23,120	28,600	△ 5,480
報	0	100,100	△ 100,100
通	1,405,492	1,538,020	△ 132,528

科 目	当年度	前年度	増 減
男女共同参画総合支援センター管理運営費	[35,046,466]	[28,294,928]	[6,751,538]
施設管理費	(35,046,466)	(28,294,928)	(6,751,538)
役員報酬	819,000	1,170,000	△ 351,000
給職賞	4,347,214	4,794,827	△ 447,613
員手	282,068	292,998	△ 10,930
賞	1,163,907	1,105,806	58,101
法定福利	1,201,689	1,292,975	△ 91,286
福利	68,000	68,000	0
外報旅通	313,237	0	313,237
報信	70,000	50,000	20,000
旅通	0	35,000	△ 35,000
消耗品	147,761	32,372	115,389
印刷製本	3,669,000	3,430,000	239,000
燃熱水	250,000	50,000	200,000
光熱水	0	20,000	△ 20,000
修繕	7,287,171	3,500,545	3,786,626
広報	299,800	992,200	△ 692,400
貸借	500,000	300,000	200,000
手数料	15,262	18,434	△ 3,172
委託	221,480	371,480	△ 150,000
租税	7,583,400	4,922,280	2,661,120
施設使用料	20,000	20,000	0
雑費	6,737,477	5,491,981	1,245,496
	0	336,030	△ 336,030
	50,000	0	50,000
大鳴門橋架橋記念館・渦の道管理運営費	[0]	[2,918,053]	[△ 2,918,053]
施設管理費	(0)	(2,918,053)	(△ 2,918,053)
給職賞	0	2,058,000	△ 2,058,000
員手	0	120,495	△ 120,495
賞	0	343,000	△ 343,000
法定福利	0	396,558	△ 396,558
消費税法	[8,519,100]	[15,109,800]	[△ 6,590,700]
賞与	[6,709,100]	[18,317,000]	[△ 11,607,900]
減価償却	[3,651,000]	[4,149,000]	[△ 498,000]
經常費用計	[3,063,590]	[1,592,690]	[1,470,900]
評価損益等調整前当期經常増減額	1,464,728,376	1,167,097,446	297,630,930
評価損益等計	11,896,338	31,671,412	△ 19,775,074
当期經常増減額	0	0	0
	11,896,338	31,671,412	△ 19,775,074
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
賞与引当戻入額	[4,149,000]	[4,158,000]	[△ 9,000]
經常外収益計	4,149,000	4,158,000	△ 9,000
(2) 經常外費用			
固定資産除却額	[0]	[3]	[△ 3]
雑損	[11]	[35,000]	[△ 34,989]
經常外費用計	11	35,003	△ 34,992
当期經常外増減額	4,148,989	4,122,997	25,992
当期一般正味財産増減額	16,045,327	35,794,409	△ 19,749,082
一般正味財産期首残高	344,749,023	308,954,614	35,794,409
一般正味財産期末残高	360,794,350	344,749,023	16,045,327
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[11,814,000]	[11,464,000]	[350,000]
当期指定正味財産増減額	△ 11,814,000	△ 11,464,000	△ 350,000
指定正味財産期首残高	343,902,643	355,366,643	△ 11,464,000
指定正味財産期末残高	332,088,643	343,902,643	△ 11,814,000
III 正味財産期末残高	692,882,993	688,651,666	4,231,327